
Rok českého exlibris 
 
V roce 2018 slaví Spolek sběratelů a přátel exlibris 100. výročí svého vzniku a je pořadatelem 
XXXVII. mezinárodního kongresu sběratelů exlibris v Praze. Spolek proto vyhlásil rok 2018 za 
Rok českého exlibris. Spolek má v současnosti téměř čtyři stovky členů a udržuje kontakty se 
všemi zahraničními exlibristickými spolky prostřednictvím mezinárodní organizace FISAE 
(Fédération Internationale des Sociétés d’Amateurs d’Ex-Libris).  
 
„České moderní exlibris má ve světě skvělé renomé. To by ale nebylo možné bez velikého 
nasazení a aktivit mnoha nadšenců, sběratelů a grafiků, kteří se od roku 1918 sdružují ve 
Spolku sběratelů a přátel exlibris. Základy rozsáhlých sbírek exlibris, které jsou ve vlastnictví 
Knihovny Národního muzea, tvoří právě odkazy velkých sbírek sběratelů působících ve Spolku 
– Karla Jaroslava Obrátila, Miroslava Novotného, Aloise Chvály a dalších. Nasbírali desetitisíce 
exlibris starých i moderních, vysoké umělecké kvality i amatérských, českých i zahraničních. 
Díky tomu dnes můžeme procházet sbírkami jako velkou světovou encyklopedií, neboť snad 
není téma, které na exlibris nenajdete zpracované. V tom je také kouzlo exlibris – osobní 
propojení objednatele / zadavatele tématu s výtvarníkem, jehož výsledkem je zcela osobní 
artefakt,“ doplňuje autorka výstavy Martina Vyšohlídová. 
 


